
2022-2023 年安全员之 B 证（项目负责人）题库附答

案（基础题） 

单选题（共 75 题） 

1、开关箱中漏电保护器的额定漏电动作电流不应大于（），额定漏电动作时间

不应大于（）。 

A.30MA，0.5S 

B.20MA.，0.5S 

C.20MA.，0.1S 

D.30MA.，0.1S 

【答案】 D 

 

2、某工业锅炉结生了厚度大于2mm、覆盖面达90%的以碳酸盐为主的水垢，宣

采用（）清洗工艺。（  ） 

A.氢氟酸作酸洗剂，加适量的缓蚀剂 

B.盐酸作酸洗剂，加适量的缓蚀剂 

C.碱煮除垢 

【答案】 B 

 

3、行政处罚公开原则是指处罚公开，下列不属于处罚公开的是（）。 

A.处罚的依据要公开 

B.处罚的程序要公开 

C.接受相对人及社会的监督 

D.处罚主体实施行政处罚时必须做到客观、公平、合理 

【答案】 D 



 

4、临时用电组织设计及变更时，必须履行”编制、审核、批准”程序，由（）

组织编制。 

A.施工企业负责人 

B.监理总工程师 

C.电气工程技术人员 

D.设计技术负责人 

【答案】 C 

 

5、A 市某大型工程建设项目在建设过程中，架子工在进行搭设 5层外架时，李

某和张某等 2 名架子工不慎跌落，发生意外事故，送到医院经抢救无效死亡。

事后经查，该建筑施工单位并未具备安全生产许可证就开始相关的生产活动，

存在重大安全隐患，并且该施工企业未对新进工人开展三级安全教育及班前教

育，安全防护用品也未配备齐全，不符合安全生产规定。请回答： 

A.项目主要负责人 

B.安全技术负责人 

C.项目负责人 

D.企业负责人 

【答案】 C 

 

6、根据建设部的有关规定，建筑施工企业项目负责人，是指由（ ）授权，负

责建设工程项目管理的负责人。 

A.企业总经理 

B.企业董事会 

C.企业劳动人事部门 

D.企业法定代表人 



【答案】 D 

 

7、木工间、油漆间、机具间等场所每（）㎡应配置一个合适的灭火器。 

A.10 

B.15 

C.20 

D.25 

【答案】 D 

 

8、从事工程建设活动的专业技术人员应当在注册许可范围和聘用单位业务范围

内从业，对签署技术文件的真实性和准确性负责，依法承担（ ）责任。 

A.行政 

B.法律 

C.质量安全 

D.经济 

【答案】 C 

 

9、2014 年 4 月 13 日 5 时 38 分许，某工程有限公司桥梁施工工地，一台通用

门式起重机发生倾覆，伤及无辜，造成 2人死亡，3人受伤，事故发生后，该

企业领导第二天才向主管部门汇报，属迟报行为，经查操作工系无证操作，停

机后没有将夹轨器放下并夹紧轨道.在风力作用下，起重机沿轨道撞击止档出轨

遇到阻碍，整机向前倾覆。根据案例回答问题： 

A.质量技术监督管理部门 

B.安全生产监督管理部门 

C.使用单位 

D.建设行政主管部门 



【答案】 D 

 

10、为了加强建筑超重机械的安全监督管理，防止和减少生产安全事故，保障

人民群众的生命和财产安全，中华人民共和国住房和城乡建设部分布了《建筑

超重机械安全监督管理规定》根据规定回答以下问题： 

A.属于国家明令淘汰的或者禁止使用的 

B.超过安全技术标准或者制造厂家规定的使用年限 

C.经检验达不到安全技术标准的 

D.没有完整的安全技术档案的 

【答案】 D 

 

11、各类杆件端头伸出扣件盖板边缘的长度,应为( )。（  ） 

A.100mm 

B.80mm 

C.50mm 

D.200mm 

【答案】 A 

 

12、A 市某施工单位承建建筑面积为 12000 ㎡的住宅项目，项目施工现场在进

行搭设第七层模板时，3 名木工在作业过程中不慎跌落造成重伤，发生安全事

故。事后经相关部门检查该事故主要原因是由于外架安全网等防护措施没有同

步跟进，并且该建筑工地未配备专职安全生产人员，动工时企业未取得安全生

产许可证，并不具备相关的安全生产条件。请回答： 

A.6m 及 2 层以上 

B.4m 及 2 层以上 

C.8m 及 3 层以上 



D.4m 及 1 层以上 

【答案】 B 

 

13、施工组织设计以及达到一定规模的危险性较大的分部分项工程的专项施工

方案经（ ）审批签字后，方可实施。 

A.施工单位技术负责人 

B.工程监理单位总监理工程师 

C.工程项目技术负责人和工程监理单位监理工程师 

D.施工单位技术负责人和工程监理单位总监理工程师 

【答案】 D 

 

14、施工单位应当自施工起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施

验收合格之日起（ ）日内，向建设行政主管部门或者其他有关部门登记。登记

标志应当置于或者附着于该设备的显著位置。 

A.15 

B.30 

C.45 

D.60 

【答案】 B 

 

15、在建筑生产中最基本的安全管理制度是（）。 

A.安全生产责任制度 

B.群防群治制度 

C.安全生产教育培训制度 

D.安全生产检查制度 



【答案】 A 

 

16、基坑工程施工安全等级分为（）类。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

17、某重点工程按照法律规定不需办理施工许可证，持有开工报告即可开工建

设，下列说法正确的是（）。（  ） 

A.建设单位应将保证安全施工的措施报送开工报告发证机构审查 

B.建设单位应将保证安全施工的措施报送建设行政主管部门批准 

C.建设单位应将保证安全施工的措施报送建设行政主管部门备案 

D.建设单位应将保证安全施工的措施报送开工报告发证机构备案 

【答案】 C 

 

18、2016 年 9 月 10 日上午，位于某市玄武路与未央路十字东北侧的凯玄大厦

在建 30 层高楼，正在该楼东侧外墙作业的附着式脚手架突然从 20 到 23 层坠

落，高度大约为 56m，致使正在做外墙装饰的 12 名工人被压，当场造成 7 人

死亡，5 人受伤。事后调查发现作业人员在没有先悬挂电葫芦、撤离架体上人

员的情况下，就直接进行脚手架下降作业，导致坠落，是造成这次事故的主要

原因，另一个原因就是按照附着式脚手架相关规定，脚手架在进行升降时一律

不准站人，这次事故中，脚手架在下降时站有 12 人。请回答： 

A.搭设脚手架时，应派专人看守，严禁非操作人员入内 

B.纵向水平杆与立杆的交点处必须设置一根横向水平杆 

C.必须设置纵、横向扫地杆 



D.可以采用单排脚手架 

【答案】 D 

 

19、当建筑物高度大于（）m并采用木板搭设时，应搭设双层防护棚，两层防

护棚的间距不应小于 700mm。 

A.20 

B.24 

C.30 

D.35 

【答案】 B 

 

20、施工现场发生火灾时，应当拨打（ ）向公安消防机构报警。 

A.110 

B.119 

C.120 

D.114 

【答案】 B 

 

21、专业承包单位（分包单位）的专职安全生产管理人员应当配置至少（）

人，并根据所承担的分部分项工程的工程量和施工危险程度增加。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 A 



 

22、安全带正确的使用方法（）。（  ） 

A.高挂低用 

B.高低混挂 

C.低挂高用 

D.试情况而定 

【答案】 A 

 

23、连墙件、剪刀撑、加固杆件、立杆偏差对架体整体（）有着重要影响。 

A.要求 

B.指标 

C.强度 

D.刚度 

【答案】 D 

 

24、元广建设集团是一大型建筑公司，根据《中华人民共和国安全生产法》和

《中华人民共和国安全生产许可证条例》的有关规定应领取安全生产许可证，

请回答该公司董事长提出的下述问题： 

A.15 

B.30 

C.45 

D.60 

【答案】 C 

 



25、A 市某大型工程建设项目在建设过程中，架子工在进行搭设 5层外架时，

李某和张某等 2 名架子工不慎跌落，发生意外事故，送到医院经抢救无效死

亡。事后经查，该建筑施工单位并未具备安全生产许可证就开始相关的生产活

动，存在重大安全隐患，并且该施工企业未对新进工人开展三级安全教育及班

前教育，安全防护用品也未配备齐全，不符合安全生产规定。请回答： 

A.安全第一 

B.以人为本 

C.预防为主 

D.生产必须安全 

【答案】 A 

 

26、基坑工程施工安全等级分为（）类。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

27、2016 年 3 月 10 日晚，某市彩钢安装工程有限公司三名外来劳务工在变压

器厂扩建车间施工工地，进行维修准备工作，三名工人在推动 8.5 米高移动脚

手架时，不小心碰到北侧（距墙约 4 米）上方架设的一万伏高压线，导致两人

触电身亡，一人重伤。事故后经调查发现，施工单位没有有安全生产许可证，

也未配备专职安全生产人员，未按规定设置安全生产管理机构，未对施工人员

进行安全生产培训教育。请回答有关问题： 

A.白、绿、红色 

B.黄、黑、红色 

C.黄、绿、红色 

D.绿、黄、红色 



【答案】 C 

 

28、F 市某建筑工程项目在起重吊装工程中发生了触电伤亡事故，对事故调查

后发现，该施工现场的安全管理不到位，现场组织混乱，并且在该项目的施工

组织设计中没有现场临时用电方案，也没有塔吊的专项施工方案。出事地点配

电箱没有配备漏电保护开关，现场用电采用的是三相四线制。请回答： 

A.管理人员 

B.工程技术人员 

C.设计人员 

D.操作人员 

【答案】 B 

 

29、物料提升机（）应装设有联锁装置的安全门,同时采用断绳保护装置或安全

停靠装置。 

A.安全口 

B.通道门 

C.上料口 

D.下料口 

【答案】 C 

 

30、元广建设集团是一大型建筑公司，根据《中华人民共和国安全生产法》和

《中华人民共和国安全生产许可证条例》的有关规定应领取安全生产许可证，

请回答该公司董事长提出的下述问题： 

A.国务院 

B.国务院建设行政主管部门 

C.中国建筑业协会 



D.国务院安全主管部门 

【答案】 B 

 

31、在安全生产管理过程中，遇到不服从管理的行为，安全生产管理人员应当

（）。 

A.打击报复 

B.出言讽刺 

C.心胸宽阔，坚决履职 

D.迁就教育 

【答案】 C 

 

32、使用气焊、气割动火作业时，氧气瓶和乙炔气瓶与动火作业地点间距不应

小于（ ）m，并不得在烈日下曝晒。 

A.10 

B.15 

C.20 

D.30 

【答案】 A 

 

33、单独设置的操作平台应设置供人上下、踏步间距不大于（）的扶梯。 

A.350MM 

B.400MM 

C.450MM 

D.500MM 

【答案】 B 



 

34、安全生产法规定生产经营单位的决策机构、主要负责人或者个人经营的投

资人有（ ）行为之一的，令限期改正，导致发生生产安全事故的，对生产经营

单位的主要负责人给予撤职处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责

任。 

A.未对安全设备进行经常性维护、保养和定期检测的 

B.未保证安全生产所必需的资金投入，致使生产经营单位不具备安全生产条件

的 

C.未建立事故隐患排查治理制度的 

D.使用应当淘汰的危及生产安全的工艺、设备的 

【答案】 B 

 

35、实施行政处罚最根本的原则是（）。 

A.处罚法定原则 

B.公开、公正原则 

C.处罚与教育相结合原则 

D.从轻或者减轻处罚原则 

【答案】 A 

 

36、行政责任主要包括行政处罚和（）。 

A.行政复议 

B.行政处分 

C.行政赔偿 

D.行政许可 

【答案】 B 



 

37、雨天和雪天进行高处作业时，必须采取可靠的防滑、防寒和（ ）措施。 

A.防霜 

B.防水 

C.防雾 

D.防冻 

【答案】 D 

 

38、2016 年 4 月，A 市某建筑工地，一塔吊正在起吊模板，一块钢模板意外

滑落，将 1KV 的高压电线打断，高压电线瞬间弹向 3 楼外架上正在施工的 1 

名工人，导致该工人甩到地面死亡，事后经调查，该工人在施工作业中并未佩

带安全带，首次取得特种作业资格证。且该施工场地混乱，现场安全措施不到

位，未配置相关安全人员监督人员。请回答： 

A.搭拆脚手架时，操作人员必须戴安全帽、系安全带，穿防滑鞋 

B.5 级以上大风时，不得进行脚手架上的高空作业 

C.未搭设完的脚手架，非架子工一律不准上架 

D.脚下应铺设必要数量的脚手板，并应铺设平稳，且不得有探头板 

【答案】 B 

 

39、下列温度仪表灵敏度最高的是（）。（  ） 

A.玻璃温度计 

B.压力式温度计 

C.热电偶温度计 

【答案】 C 

 



40、C 市某施工企业为达到业主要求工期，进行夜间施工，其中木工李某在 5m 

高的外架上进行模板作业时碰到照明灯泡外接线，触电跌落死亡，发生安全事

故。后经查该工地的外架设置安全标准远达不到相关规定的要求，外架并未具

有安全网等防护措施、施工照明电压过大，施工工人并未配置符合要求的安全

防护用品且事故当晚天气恶劣，阴雨并伴随六级大风天气等严重问题。请回

答： 

A.项目负责人 

B.建设单位 

C.施工单位 

D.班组组长 

【答案】 C 

 

41、2017 年 4 月，西海市开德建设公司承建该市奇胜大厦项目。在施工现

场，有两批施工人员正在分别进行塔基基坑内脚手架拆除作业和塔吊拆除作业

（违章交叉作业），拆塔单位使用汽车吊吊拆配重时不慎将塔基围护墙碰到，

致使土方坍塌，将当时正在基坑底部作业的架子工张某埋于土中，4 小时后将

张某救出，经急救中心确认死亡。请回答有关问题： 

A.警告牌 

B.安全警示标志 

C.安全标志 

D.警示提示标志 

【答案】 A 

 

42、C 市某施工企业为达到业主要求工期，进行夜间施工，其中木工李某在 5m 

高的外架上进行模板作业时碰到照明灯泡外接线，触电跌落死亡，发生安全事

故。后经查该工地的外架设置安全标准远达不到相关规定的要求，外架并未具

有安全网等防护措施、施工照明电压过大，施工工人并未配置符合要求的安全

防护用品且事故当晚天气恶劣，阴雨并伴随六级大风天气等严重问题。请回

答： 

A.6V 



B.12V 

C.24V 

D.36V 

【答案】 C 

 

43、B 市某大型建筑施工企业为了如期完成合同约定工期进度，私自降低安全

生产条件，并未对新进一批工人进行安全生产教育。施工过程中，李某等两名

安装作业工人因作业需要，经现场施工人员同意后，拆除部分安全网，造成一

名外架工人王某不慎跌落，经抢救无效后死亡。事后经查该施工现场存在严重

安全生产问题，相关部门对其进行停工整顿处罚。请回答： 

A.罚款 

B.暂扣资质证书 

C.降低其资质等级直至吊销资质证书 

D.降低其资质等级直至吊销营业执照 

【答案】 C 

 

44、某单位将新招来的一批民工直接派到工地参加人工挖孔桩施工。其中一人

挖土深度达到 5m 时，闻到异样气味，感觉头晕腿软，奋力呼叫地面同伴，地

上的人费尽周折才把下面的人救上来，险些酿成伤亡事故。请回答： 

A.新工人必须进行公司、班组和作业技术的三级安全教育 

B.新工人上岗前必须接受规定课时的安全生产教育培训和技术培训 

C.对于不从事危险作业的新工人不必进行安全教育和技术培训 

D.从事特种作业的新工人可以直接进行特种作业人员培训，不需要再进行三级

安全教育 

【答案】 B 

 



45、违反《建设工程安全生产管理条例》的规定，施工单位挪用列入建设工程

概算的安全生产作业环境及安全施工措施所需费用的，责令限期改正，处挪用

费用（ ）的罚款；造成损失的，依法承担赔偿责任。 

A.10％以上 50％以下 

B.20％以上 50％以下 

C.10％以上 20％以下 

D.30％以上 50％以下 

【答案】 B 

 

46、下面不是塔式起重机的特点的有（ ）。 

A.工作高度低，有效起身高度小 

B.起重臂较长，其水平覆盖面广 

C.具有多种工作速度、多种作业性能，生产效率高 

D.构造较为简单，维修、保养方便 

【答案】 A 

 

47、木工间、油漆间、机具间等场所每（）㎡应配置一个合适的灭火器。 

A.10 

B.15 

C.20 

D.25 

【答案】 D 

 

48、临时用电组织设计及变更时，必须履行”编制、审核、批准”程序，由

（）组织编制。 



A.施工企业负责人 

B.监理总工程师 

C.电气工程技术人员 

D.设计技术负责人 

【答案】 C 

 

49、建设项目“三同时”是指生产性基本建设项目中的劳动安全卫生设施必须

符合国家规定的标准，必须与主体工程（）、（）、（），以保证建设项目竣

工投产后，符合国家规定的劳动安全卫生标准，保障劳动者在生产过程中的安

全与健康。 

A.同时计划，同时设计，同时实施 

B.同时设计，同时施工，同时投产运行 

C.同时设计，同时评估，同时验收 

D.同时安排，同时管理，同时使用 

【答案】 B 

 

50、施工企业安全生产考核评价中，各评分表得（ ）时，为合格等级。 

A.不小于 60 分 

B.不小于 70 分 

C.不小于 80 分 

D.不小于 90 分 

【答案】 B 

 

51、高处作业前，项目分管负责人应组织有关部门对（）设施进行验收，经验

收合格签字后，方可作业。 



A.基础 

B.工程 

C.安全防护 

D.环境安全 

【答案】 C 

 

52、下面不属于安全生产管理“四不放过”原则的是（ ）。 

A.事故原因分析不清不放过 

B.事故不处理不放过 

C.事故责任者和群众没受到教育不放过 

D.事故隐患不整改不放过 

【答案】 B 

 

53、《危险性较大的分部分项目安全管理办法》规定，搭设高度（）及以上的

落地式钢管脚手架工程属于危险性较大的分部分项工程。 

A.22M 

B.23M 

C.24M 

D.25M 

【答案】 C 

 

54、采用双机抬吊时，宜选用同类型或性能相近的起重机，负载分配应合理，

单机载荷不得超过额定起重量的（ ）％。 

A.60 

B.70 



C.80 

D.90 

【答案】 C 

 

55、在（ ）中，我国第一次以法律形式确立了企业安全生产的准入制度，是强

化安全生产源头管理，全面落实“安全第一，预防为主”安全生产方针的重大

举措。 

A.《安全生产许可证条例》 

B.《建设工程安全生产管理条例》 

C.《建筑法》 

D.《安全生产法》 

【答案】 A 

 

56、外电线路电压为 8kv 时，最小安全操作距离为（）m。 

A.4 

B.6 

C.8 

D.10 

【答案】 B 

 

57、出厂年限超过（）年的 SC 型施工升降机，必须进行安全评估和结构应力测

试，合格的方可进行安装质量检验。 

A.5 

B.8 

C.10 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/17604414101

2010110

https://d.book118.com/176044141012010110
https://d.book118.com/176044141012010110

